
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 356 DEL 08-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 20 DEL 08-04-2014
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

OGGETTO: Eliminazione di residui attivi di competenza dell'U.O.A. Risorse
Professionali.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO l’art. 189 del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, secondo cui
sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali
esiste un titolo giuridico che costituisca l'ente creditore della correlativa entrata;

CONSIDERATO che occorre eliminare i residui attivi non rispondenti ai requisiti sopra
descritti;

RICHIAMATI:
la deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune-

di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23/6/2011 n. 118, modificato dall’art. 9 del
D.L. n. 102/2013;
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con il quale il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
il Principio contabile n. 3 relativo al rendiconto degli enti locali, emanato-

dall’Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali, e in particolare gli
artt. dal n. 45 al n. 55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e
passivi da effettuare nella fase preliminare di rendicontazione;

RILEVATO che nel Principio suddetto, relativamente ai residui attivi, è specificato che
«l’ente deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare […] i crediti
dichiarati assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o
difficile esazione»;



CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n. 3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e a impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi
cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la
competenza a eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;

TENUTO conto, inoltre, del DL 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali, che impone a partire dal 2014
l’applicazione del nuovo principio della competenza finanziaria, cioè del «criterio di
imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni perfezionate attive e passive
(accertamenti e impegni)»;

VISTA la comunicazione del Dirigente del Settore servizi finanziari del 24/1/2014, con la
quale si forniscono alla struttura comunale le indicazioni da seguire per la fase di
riaccertamento dei residui;

PRESO ATTO che, a seguito di verifiche effettuate, si è appurata la necessità di procedere
all’eliminazione dei residui attivi risultati inesigibili, per un importo pari a € 9.086,94;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/01/2013 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01/06/2010, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Risorse
Professionali”;

DETERMINA

di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere all’eliminazione per inesigibilità del1)
credito dei residui attivi di seguito elencati, per un totale di € 9.086,94:

Cap./art
.

Anno Numero Oggetto Minori
entrate

Motivazione

3120/1 2012 746 Quantificazione e
accertamento delle somme da
richiedere a rimborso ad altri
enti per personale comandato
e/o convenzione relativamente
all'anno 2012

5.447,34 Compensi non
liquidati dal Comune
di Calenzano al
Segretario Generale in
convenzione

3100 2012 81 Recupero quote ex D.L.
78/2010 per stipendi superiori
a € 90.000

3.639,55 Norma dichiarata
incostituzionale con
sentenza n° 223/2012

3131 2011 143 Sistemazione contabile
compenso progettualità interna
0,5% lavori manutenzione
straordinaria di un tratto di

0,03 Arrotondamento da
sistemazione contabile

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 20 DEL 08-04-2014 - Reg. Gen. N. 356 DEL 08-04-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



semi carreggiata su Via
Gramsci

3130 2008 711 Fondo art. 92 c. 5 D.Lgs
163/2006 2% - sistemazione
contabile compenso relativo ai
lavori di realizzazione di una
ludoteca nell'ambito del piano
di recupero per

0,01 Arrotondamento da
sistemazione contabile

3131 2011 101 Fondo art. 92 c. 5 D.Lgs
163/2006 2% - sistemazione
contabile per i lavori di
ricostruzione del muro di Via
Castiglioni

0,01 Arrotondamento da
sistemazione contabile

Sesto Fiorentino, 08-04-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to IACOPONI FABIANO

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 20 DEL 08-04-2014 - Reg. Gen. N. 356 DEL 08-04-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Eliminazione di residui attivi di competenza dell'U.O.A. Risorse
Professionali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 20 DEL 08-04-2014 - Reg. Gen. N. 356 DEL 08-04-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


